
Unione Europea Fondo Sociale 

Europeo  

   

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore  

“F. De Sanctis”  

  
83054 Sant’Angelo dei Lombardi (AV)  Via Boschetto, 1  

Tel.08271949144 – 1949141     fax 08271949142     C.F. 91003710646  
www.iissdesanctis.it     e-mail avis014008@istruzione.it  PEC: avis014008@pec.istruzione.it  

  
Sezione associata ITE Via E. Repole 83054 Sant’Angelo dei Lombardi (AV) Tel. fax : 082723099  

 
Sezione associata Liceo Caposele Via Duomo 83040 Caposele (AV) Tel. fax : 082758376  

 
  

 

  

   

                    CIRCOLARE 328 

Ai docenti  

Alle studentesse/agli studenti 

Alle famiglie 

Al DSGA 

Al personale ATA     

Al sito della scuola www.iissdesanctis.it    

Albo pretorio on-line    

Agli ATTI                

   

      

Oggetto: Disposizioni organizzative per lo svolgimento delle attività didattiche extracurriculari. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la circolare dirigenziale n. 17 prot. n. 5180/I-1 del 12/09/2022 

VISTE le innumerevoli attività didattiche extracurriculari  

VISTA la necessità di garantire lo svolgimento della attività didattiche  nella sede centrale e nelle 
sezioni associate con una organizzazione efficace ed efficiente, nell’ottica di dare la possibilità a 
tutti di svolgere le proprie attività in modo sereno e di evitare qualsiasi evento lesivo, tutelando gli 
interessi di tutti (Famiglie, Alunni, Docenti e Personale tutto) 

DISPONE 

le attività in didattiche in orario extracurriculari (progetti POF-T, PCTO, Scuola Viva, etc.) si svolgono 
nelle aule/negli spazi laboratoriali disposti al pianterreno. 

La richiesta di accesso ad eventuali altri spazi (ad es. auditorium, aula Monsignor Chiusano, 
laboratorio di scienze naturali, fisica, etc.) deve essere preventivamente autorizzata almeno 48 h 
prima dell’utilizzo. 

    

http://www.iissdesanctis.it/
http://www.iissdesanctis.it/
http://www.iissdesanctis.it/
http://www.iissdesanctis.it/
http://www.iissdesanctis.it/
http://www.iissdesanctis.it/
http://www.iissdesanctis.it/
http://www.iissdesanctis.it/
http://www.iissdesanctis.it/




Si ricorda a tutto il personale scolastico che il dovere di sorveglianza e di vigilanza sugli alunni è 
predominante su qualsiasi altro dovere definito dal CCNL Scuola (Sentenza Corte dei Conti, Sez. I° 
24/9/84 n. 172). 

L’obbligo di vigilanza è un dovere che si esplica, innanzitutto, nel rispetto del proprio orario 
scolastico, negli spazi di pertinenza della scuola durante tutte le attività e durante gli spostamenti 
all’esterno per le iniziative organizzate o autorizzate dalla scuola.  

A questo proposito si vedano gli artt. 2043, 2048 e 2047 del Codice Civile e l’art. 61della legge 
11/07/1980 e art. 61 della L. 312/80. 

La vigilanza sui minori diversamente abili, che risultino particolarmente imprevedibili nelle loro azioni 
ed impossibilitati ad autoregolamentarsi, deve essere sempre assicurata dal docente di sostegno o 
dall’assistente ad personam assegnato dal Consorzio e/o dal docente impegnato nell’attività che, in 
caso di necessità, deve essere coadiuvato da un collaboratore scolastico. 

 

I docenti, le famiglie e le studentesse/gli studenti  visioneranno la presente comunicazione sul 
website e sulla mail istituzionale. 

I docenti, altresì, sono tenuti ad annotare sul registro elettronico l’avvenuta lettura della circolare 
stessa. 

                                                                                      

Il Dirigente Scolastico                                                                                                      

Prof. Gerardo Cipriano   

 


